Si les Notaires ou les témoins sçavoient ce que contenoit l'endroit effacé contre l'intention du Testateur, & que les circonstances pussent favoriser la preuve que pourroit faire leur déclaration, il semble que dans ce cas leur témoignage devroit être reçu. Ce qui seroit conforme à ce dernier texte, où il est dit que ce qui est effacé sans dessein du testateur, & qu'on ne peut lire, doit être exécuté. Car on ne peut l'exécuter si on ne le sçait : & si on ne peut le lire, on ne peut le sçavoir que par la déclaration du Notaire & des témoins qui peuvent le sçavoir. Et cette preuve n'auroit rien de contraire aux Ordonnances & à notre usage.

XXIII.

Si après que le testament est entièrement écrit ou signé, & que les témoins se sont retirés, le testateur vouloit y faire quelque changement, il ne le pourroit que par une nouvelle disposition faite dans les formes. Mais si, sans intention de changer rien d'essentiel, il vouloit seulement ajouter quelques mots pour éclaircir une expression obscure ou équivoque, comme si ayant légué un attelage de chevaux, en ayant plus d'un, ou une tapisserie sans marquer laquelle de plusieurs qu'il auroit, ou ayant fait un legs à une personne qui ne seroit pas assez désignée, il expliquoit ou en marge, ou au bas de son testament, quel attelage de chevaux ou quelle tapisserie il auroit voulu donner, ou marquoit plus précisément les qualités qui distingueroient ce légataire ; des additions de cette nature, ou d'autres semblables, n'annuleroient pas le testament. Car elles ne changeroient rien à la volonté du testateur, & ne contiendroient aucune nouvelle disposition, mais expliqueroient seulement quelque obscurité de celles qu'il avoit déjà faites, & qui sans cet éclaircissement auroient fait naître, après sa mort, des difficultés pour juger, par des interprétations & des réflexions sur les circonstances, quelle auroit été son intention *e*.

23. Les additions pour expliquer le testament ne l'annulent pas.

e Si quid post factum testamentum mutari placuit, omnia ex integro faciendâ sunt. Quod verò quis in testamento obscurus vel nuncupat, vel scribit, an post solemnâ explanare possit, quæritur ; ut patâ Stichum legaverat, cum plures haberet, nec declaravit de quo sentiret : Titio legavit, cum multos Titios amicos haberet, erraverat in nomine, vel prænomine, vel cognomine, cum in corpore non errasset : poteritne postea declarare de quo senserit ? & puto posse. Nihil enim nunc dat : sed datum significat. Sed & si notam postea adjecerit legato, vel suâ voce, vel litteris, vel summam, vel nomen legatarii, quod non scripserat, vel numerum qualitatem : an rectè fecerit ? & puto etiam qualitatem numerum posse postea addi. Nam etsi abjecta non fuisset, utique placeret conjectionem fieri ejus quod dereliquit, vel ex vicinis scripturis, vel ex consuetudine patrisfamilias, vel regionis. L. 21, §. 1, ff. qui test. fac. poss.